
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  

PROVINCIA DI PAVIA 
27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.   78  in data   28/10/2021 
 

 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INSTALLAZIONE DI 

INFRASTRUTTURA DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI SU AREA 
PUBBLICA DA ASSEGNARSI IN CONCESSIONE NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 

 
L’anno VENTUNO addì  VENTOTTO  del mese di OTTOBRE, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

Dato atto che : 
 

- il  28  aprile  2010  la  Commissione  europea  ha  inviato  una  comunicazione  agli  
Stati  membri  –  COM (2010)186  –  sollecitando  interventi  di  riduzione  delle  
emissioni  nocive  nell’atmosfera  e  di ammodernamento  dei  sistemi  stradali  
urbani  ed  extraurbani  ed  indicando  la  realizzazione  di  reti infrastrutturali  per  
la  ricarica  di  veicoli  elettrici  sui  territori  nazionali  come  obiettivo  prioritario  e 
urgente  nell’ottica  di  tutelare  la  salute  e  l’ambiente;  

- la Legge  del  7  agosto  2012,  n.  134  ha  previsto,  al  Capo  IV  bis,  disposizioni  
finalizzate  a  favorire lo sviluppo  della  mobilità  sostenibile,  attraverso  misure  
volte  a  favorire  la  realizzazione  di  reti infrastrutturali  per  la  ricarica  dei  
veicoli  alimentati  ad  energia  elettrica  e  la  sperimentazione  e  la diffusione  di  
flotte  pubbliche  e  private  di  veicoli  a  basse  emissioni  complessive,  con  
particolare riguardo  al  contesto  urbano,  nonché  l’acquisto  di  veicoli  a  trazione  
elettrica  o  ibrida;  

- il  25  gennaio  2013  la  Commissione  europea  ha  emanato  una  proposta  di  
“Direttiva  sulla realizzazione  di  una  infrastruttura  per  i  combustibili  alternativi”,  
che  contemplava  un  elenco organico  di  misure  volte  a  promuovere  la  
diffusione  sul  mercato  europeo  dei  combustibili alternativi,  integrando  altre  
politiche  mirate  a  ridurre  il  consumo  di  petrolio  e  le  emissioni  di  gas serra  
nel  settore  dei  trasporti; la “Direttiva  2014/94/UE  del  Parlamento  Europeo  e  
del  Consiglio  del  22  ottobre  2014  (recepita  con D.Lgs  257/2016)  sulla  
realizzazione  di  un’infrastruttura  per  i  combustibili  alternativi”  stabilisce un 
quadro  comune  di  misure  e  requisiti  minimi  per  la  realizzazione  di  
un’infrastruttura  per  i combustibili  alternativi  nell’Unione  per  ridurre  al  minimo  
la  dipendenza  dal  petrolio  e  attenuare l’impatto  ambientale  nel  settore  dei  
trasporti,  inclusi  inoltre  i  punti  di  ricarica  per  veicoli  elettrici (compresi  quelli  
a  due  ruote);  
 



Ritenuto opportuno procedere all’adeguamento dei servizi alla normativa vigente;  

Visto  il  Decreto  Sindacale  prot.  n.  5224  del  13/06/2017  di  conferimento 
dell’incarico  di  Responsabile  del  Servizio Tecnico – Conferimento di titolarità della 
posizione organizzativa;  

Vista  la nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP)  2021/2023; 

Visto il bilancio  di  previsione  finanziario  2021/2023  (art.  151  del  D.Lgs. n.  
267/2000  e  art.  10  D.Lgs.  n.  118/2011); 

 Dato atto che il Comune di Gravellona Lomellina intende cedere in concessione 
un’area per l’installazione di una Infrastruttura di Ricarica in Via XX Settembre;  

Visto l’art. 36, commi 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che prevede la 
formazione di elenchi di operatori economici per la selezione di candidature finalizzate 
all’affidamento di servizi e/o concessioni; 

PROCEDUTO alla predisposizione di avviso pubblico per manifestazione di 
interesse, con il quale sono definite le modalità di trasmissione della manifestazione di 
interesse per l’espletamento della procedura; 

Ritenuto di  approvare  i  seguenti  allegati  al presente  atto  per  formarne  parte  
integrante  sostanziale:  

• AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INSTALLAZIONE DI 
INFRASTRUTTURA DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI SU AREA PUBBLICA DA 
ASSEGNARSI IN CONCESSIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI GRAVELLONA 
LOMELLINA 

• Allegato  1  “Domanda di partecipazione”;  

 DATO ATTO che la procedura non costituisce proposta contrattuale e non vincola 
l’Amministrazione che si riserva la possibilità di avviare altre procedure in termini di legge;  

  Visto che la concessione non comporterà alcuna  spesa  a carico del Comune di 
Gravellona Lomellina per  la  fornitura,  posa  e  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  
derivante  dall’installazione  degli  impianti  di  cui  trattasi in  quanto  l’attivazione  di  tutti  
i  servizi  e  opere  necessarie  alla  funzionalità  del  progetto  sono  posti  a  carico  dei 
soggetti  interessati;  

Vista  la  Legge  13  agosto  2010  n.  136  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  
finanziari  e  dato  atto  che  il  caso  in  argomento  deve  ritenersi  escluso  dalla  
disciplina  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  in  quanto  non  si  tratta  di  
appalto;  

VISTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On  
Line e che le informazioni di legge, se del caso, saranno pubblicate nella sezione - 
Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale;   

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 



DETERMINA 
 

1) DI PRENDERE ATTO delle  motivazioni  sopra  esposte,  che  qui  si  
intendono  integralmente  riportate  e  trascritte;    

2) DI APPROVARE l’avviso per “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INSTALLAZIONE DI INFRASTRUTTURA DI RICARICA PER VEICOLI 
ELETTRICI SU AREA PUBBLICA DA ASSEGNARSI IN CONCESSIONE 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA” ed il 
relativo Allegato 1, elaborati che in allegato, costituiscono parte 
integrante della presente determinazione; 

3) DI DARE ATTO che: 
- il  succitato  avviso  afferisce  ad  una  concessione  di  suolo  

pubblico  a  operatore  che  svolge  attività  economica  in  
autonomia ai fini dell’applicazione dell’art.  164  –  comma  3,  del  
D.Lgs.  50/2016; 

- la concessione non comporterà alcuna  spesa  a carico del Comune 
di Gravellona Lomellina per  la  fornitura,  posa  e  manutenzione  
ordinaria  e  straordinaria  derivante  dall’installazione  degli  
impianti  di  cui  trattasi in  quanto  l’attivazione  di  tutti  i  servizi  
e  opere  necessarie  alla  funzionalità  del  progetto  sono  posti  a  
carico  dei soggetti  interessati; 

- il  presente  provvedimento  non  comporta  impegno  di  spesa. 
 

4) DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione è pubblicata 
per 15 gg all’Albo Pretorio On  Line e che le informazioni di legge, 
qualora del caso, saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  
“Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   

 
        

       Il Responsabile del Servizio Tecnico  
             BORDIN Geom. Silvia  
 

 
 

La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio Comunale e all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà 
esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000) qualora ne ricorrano le condizioni. 

 
 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 28/10/2021  

 

Il Funzionario Responsabile  
 

 
 


